
 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 08 DE SETEMBRO DE 2021 ANO: X EDIÇÃO Nº: 2216 – 05 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 1 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 35/2021 

 
 

OBJETO: Contratação da empresa UNIWARE CONS. E COMERCIO DE EQUIP. P/ 
INFORMATICA LTDA - EPP,  para prestação de serviço de Software Específico 
para uso Laboratorial. 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
  Pelo presente termo de RATIFICAÇÃO, tendo recebido 
nesta data, PARECER JURIDICO, quanto a analise da presença dos requisitos 
exigidos pelo artigo 25, inciso II da Lei 8.666/93, RATIFICO a referida Dispensa 
bem como encaminho o presente processo para o Departamento Competente 
para as devidas providencias quanto à contratação do objeto em epígrafe. 

Gabinete do Prefeito, Jacarezinho, 08  de setembro de 2021. 
 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 

 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO 

 
 

PORTARIA 25/2021 
 

O Vereador ANTÔNIO NEVES NETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Jacarezinho, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
previstas na Lei Orgânica do Município, Artigo 32, inciso II, e no Regimento 
Interno, Artigo 32, incisos II e XXVIII, resolve---------------------------------------------- 

Art. 1º. Concede ao Servidor abaixo especificado, 
FÉRIAS REGULAMENTARES referente ao período aquisitivo que especifica, bem 
como pelo prazo discriminado: 

SERVIDOR PERÍODO 
AQUISITIVO 

PERÍODO(S) DE GOZO 

DANIEL PALMEIRA DE 
AZEVEDO JUNIOR – 
Contabilista Legislativo 

10/03/2020 
a 
09/03/2021 

13/09/2021 a 17/09/2021 (5 dias 
de férias fracionados a pedido). 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Palácio São Sebastião, Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de 
Jacarezinho/PR, 8 de setembro de 2021. 

 

Antônio Neves Neto 
Presidente 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DO COMÉRCIO, INDÚSTRIA, TURISMO E SERVIÇOS 

 
 

NOTIFICAÇÃO  
 

Notificação solicitando que José Alves Ferreira, natural de 
Itambacuri/MG, nascido em 25 de maio de 1947, atualmente domiciliado em 
Jacarezinho, regularize a situação descrita abaixo e desocupe os lotes de 
propriedade da Prefeitura Municipal de Jacarezinho, localizados na Avenida da 
Cidadania, no bairro Aeroporto. 

Lote 06 - Matrícula no registro de imóveis nº 17.876 
Lote 07 - Matrícula no registro de imóveis nº 17.877 
Lote 08 - Matrícula no registro de imóveis nº 17.878 
Lote 09 - Matrícula no registro de imóveis nº 17.879 
Lote 10 - Matrícula no registro de imóveis nº 17.880 
Lote 11 - Matrícula no registro de imóveis nº 17.881 
Lote 12 - Matrícula no registro de imóveis nº 17.882 
Em visita in loco identificou-se que há uma plantação agrícola nos 

terrenos mencionados acima e que o produtor rural que cuida da lavoura se 
trata do Sr. José Alves Ferreira. Sabendo disto, faz-se necessário salientar que o 
espaço em questão faz parte do Patrimônio Público Municipal e que os lotes 
serão destinados, muito em breve, para construções industriais. 

É válido ressaltar que o crescimento industrial é necessário, pois 
reflete no desenvolvimento econômico local, através de oportunidades de 
geração de empregos e renda, além de promover o aquecimento da economia 
na área da construção civil e outros setores envolvidos, necessários para a 
execução das obras estruturantes. 

Por este motivo, em complemento ao ofício nº 55/2021 entregue no 
dia 04 de agosto deste corrente ano, faz-se o envio via correio e publicação em 
diário oficial dessa referida notificação, solicitando que o cultivo de lavoura 
plantada de forma indevida nos lotes seja cessado e a colheita da produção seja 
realizada, no prazo máximo de 60 dias, sob pena de tomada de medidas judiciais 
cabíveis, bem como a perda total do plantio realizado, a partir do início das 
obras. 

Qualquer dúvida, comparecer à Secretaria Municipal de Comércio, 
Indústria, Turismo e Serviços para maiores informações              

Jacarezinho, 08 de setembro de 2021. 
 

Gabriela Maria Lima Higuti 
Secretária Municipal do Comércio, Indústria, Turismo e Serviços 

 

 

 
ERRATA 

 
 

Com referência à Portaria n° 3.199/2021 publicado neste jornal, na Edição nº. 
2.187 no dia 28 de julho de 2021, faz-se a seguinte correção: 
 

ONDE SE LÊ:  
Elaine Cristina Zabott Potzik – Pedagoga - Suporte Pedagógico - SMECE 
 

LEIA-SE: 
Elaine Cristina Zabott Potzik – Professora Municipal de Jacarezinho-PR 

Jacarezinho, 18 de agosto de 2021. 
 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 

 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 08 DE SETEMBRO DE 2021 ANO: X EDIÇÃO Nº: 2216 – 05 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 2 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
CHAMADA PÚBLICA Nº 006/2021 

 
 

PRORROGAÇÃO 
Objeto: CHAMAMENTO PÚBLICO PARA CREDENCIAMENTO PARA 
CELEBRAÇÃO DE PARCERIA COM FAMÍLIAS RESIDENTES NO MUNICIPIO DE 
JACAREZINHO PARA INSERÇÃO NO CADASTRO PRÉVIO/RESERVA NO 
PROGRAMA FAMÍLIA ACOLHEDORA. 
As inscrições das famílias interessadas ocorrerão até o dia 08 de dezembro de 
2021 das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às 16h30, com possibilidade de 
prorrogação. 
As inscrições serão realizadas no Órgão Gestor da Secretaria Municipal de 
Assistência Social, localizado na Avenida Getúlio Vargas, nº 950, Centro - 
Jacarezinho/Pr, telefone: (43) 3911-3093. 
Informações Complementares: Os interessados em retirar o referido Edital, 
deverão solicitá-lo ao Departamento de Compras, Licitações e Contratos do 
Município de Jacarezinho, Estado do Paraná, via e-mail 
(licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) Fone (43) 3911-3018, sem nenhum custo por 
parte do solicitante.  
Local: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do Departamento 
de Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho, 08 de setembro de 2021. 
 

Emannuel Luiz Batista 
Diretor Geral do Departamento de Compras e Licitações 

 

 

 
PORTARIA Nº 3211/2021 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, considerando o Ofício 363/2021 emitido pela Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura e Esportes, datado de 23 de agosto de 2021, 
 

RESOLVE: 
 

Revogar, a contar de 16 de julho de 2021, a Portaria nº 3.189/2021, que 
designou Lucas Nogueira Nascimento, matrícula nº 3973-0, Auxiliar 
Administrativo, portador da Carteira de Identidade RG nº 49.910.933-4 para 
responder junto à documentação escolar na secretaria da EMEF. Professor 
Silvestre Marques. 
Dê-se ciência e cumpra-se. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 24 de 
agosto de 2021. 

 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 

 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
PORTARIA Nº 3212/2021 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, considerando as disposições da Lei Municipal nº 2.480/2011, 
 

RESOLVE: 
 

I – Designar o Servidor Ariely Maldonado Querino, matrícula nº 3977-2, Auxiliar 
Administrativo, portadora da Carteira de Identidade RG nº 12.909.006-5 para 
responder junto à documentação escolar na secretaria da EMEF Professor 
Silvestre Marques, a contar do dia 23 de agosto de 2021. 
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
III – Ficam revogadas as disposições em contrário.  
Dê-se ciência e cumpra-se. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 24 de 
agosto de 2021. 

 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/
mailto:licitacao@jacarezinho.pr.gov.br


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 08 DE SETEMBRO DE 2021 ANO: X EDIÇÃO Nº: 2216 – 05 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 3 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
DECRETO Nº 8127/2021 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, 
Art. 43, e a  Lei Municipal nº. 3.907 de 28 de dezembro de 2020, Artigo 5º, § 1º e 2º,  
 
DECRETA: 
 
Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 350.000,00 (Trezentos e cinqüenta mil reais), para a dotação 
abaixo especificada, de acordo com a legislação em vigor: 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ORGÃO 0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

UNIDADE 0810 Fundo Municipal de Saúde  

DOTAÇÃO  0810.1012200112.211  

3.3.90.30.00 1482 Material de Consumo - Fonte: 341 -  Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde – PAB – 
Coronavírus (Covid-19) Exercícios Anteriores 

  50.000,00 

3.3.90.34.00 1483 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização - Fonte: 341 -  Bloco de Custeio das 
Ações e Serviços Públicos de Saúde – PAB – Coronavírus (Covid-19) Exercícios Anteriores 

 
200.000,00 

3.3.90.39.00 1484 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica- Fonte: 341 -  Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de 
Saúde – PAB – Coronavírus (Covid-19) Exercícios Anteriores 

100.000,00 

                       TOTAL DO CRÉDITO 350.000,00 

 
Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma do Art. 43, § 1º., Inciso I da Lei Federal 4.320/1964: 
Superávit Financeiro do Exercício de 2020, na Fonte de Recursos abaixo: 

341 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde – PAB – Coronavírus (Covid-19)     350.000,00 

                      TOTAL   350.000,00 

 
Art. 3º  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 08 de setembro de 2021. 
 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 08 DE SETEMBRO DE 2021 ANO: X EDIÇÃO Nº: 2216 – 05 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 4 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
 

Ofício nº. 444/2021 - SMAS 
Jacarezinho, 03 de setembro de 2021. 

 
A Secretaria de Assistência Social declara que no dia 03/09/2021, a empresa abaixo apresentou as amostras em conformidade com as especificações do 

edital do pregão eletrônico nº. 75/2021. 
EMPRESA:  COMERCIAL BEIRA RIO LTDA 
CNPJ nº. 40.138.949/0001-77 

 
Atenciosamente, 

 

Nelson Pereira Cardozo 
Secretário 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Lote Item Marca Descrição 

 
01 

 
01 

 
Jóia 

Macarrão, teor de umidade: massa pré-cozida, base da massa: de farinha de trigo, ingredientes adicionais: 
com ovos, tipo: fresca, apresentação: espaguete 500gr 

01 02 Globo Açúcar tipo Cristal, embalagem 02 kg 

 
01 

 
03 

 
Bonare 

Massa de tomate, tipo: extrato concentrado, composição: tradicional, apresentação: creme, 340gr 

 
01 

 
04 

 
D’mille 

Farinha de milho, grão: amarelo, tipo: fubá mimoso, característica adicional: transgênico, ingrediente 
adicional: fortificada com ferro e ácido fólico,  01 kg 

01 05 Cocamar Óleo vegetal comestível, tipo: puro, espécie vegetal: soja, tipo qualidade: tipo 1, embalagem 900ml 

 
01 

 

 
06 

 
D’mille 

Tempero, tipo: completo sem pimenta, condimentado e concentrado, apresentação: líquido, aplicação: 
uso culinário, embalagem 300gr 

 
01 

 

 
07 

 
Luam 

Biscoito, apresentação: retangular, sabor: maizena, classificação: doce, características adicionais: sem 
recheio, pacote 375gr 

 
01 

 

 
08 

 
Paris 

Arroz beneficiado, tipo: agulhinha, branco, subgrupo: polido, classe: longo fino, qualidade: tipo 1, 5kg 

 
01 

 

 
09 

 
Coradinho 

Leguminosa processada, tipo: feijão carioca, preparo: cozida, apresentação: à vácuo, tipo 1, embalagem 
1kg. 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 08 DE SETEMBRO DE 2021 ANO: X EDIÇÃO Nº: 2216 – 05 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 5 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
 

Ofício nº. 445/2021  
Jacarezinho, 03 de setembro de 2021. 

 
A Secretaria de Assistência Social declara que no dia 03/09/2021, a empresa abaixo apresentou as amostras em conformidade com as especificações do 

edital do pregão eletrônico nº. 75/2021. 
EMPRESA:  MAX CESTAS.COM LTDA 
CNPJ nº. 41.651.458/0001-98 

 
Atenciosamente, 

 

Nelson Pereira Cardozo 
Secretário 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Lote Item Marca Descrição 

02 01 Jóia 
Macarrão, teor de umidade: massa pré-cozida, base da massa: de farinha de trigo, ingredientes 

adicionais: com ovos, tipo: fresca, apresentação: espaguete 500gr 

02 02 Douro Açúcar tipo Cristal, embalagem 02 kg 

02 03 Val Massa de tomate, tipo: extrato concentrado, composição: tradicional, apresentação: creme, 340gr 

02 04 Sinha 
Farinha de milho, grão: amarelo, tipo: fubá mimoso, característica adicional: transgênico, ingrediente 

adicional: fortificada com ferro e ácido fólico,  01 kg 

02 05 Cocamar Óleo vegetal comestível, tipo: puro, espécie vegetal: soja, tipo qualidade: tipo 1, embalagem 900ml 

 
02 

 
06 Cia alho 

Tempero, tipo: completo sem pimenta, condimentado e concentrado, apresentação: líquido, 
aplicação: uso culinário, embalagem 300gr 

 
02 

 
07 Luam 

Biscoito, apresentação: retangular, sabor: maizena, classificação: doce, características adicionais: sem 
recheio, pacote 375gr 

02 08 Tuquinha Arroz beneficiado, tipo: agulhinha, branco, subgrupo: polido, classe: longo fino, qualidade: tipo 1, 5kg 

02 09 Safra nova 
Leguminosa processada, tipo: feijão carioca, preparo: cozida, apresentação: à vácuo, tipo 1, 

embalagem 1kg. 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/

		2021-09-08T16:27:44-0300




